
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001112 del 31/05/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Centri di Viabilità - 
Predisposizione e controllo procedure 
di gara e attività amministrative servizi 
tecnici viabilità
Responsabile: Roberto Barbieri
RUP/Istruttore: Luisa Barberio

Oggetto

“Lavori di Manutenzione Ordinaria e Taglio erba sulle SS.PP. di 
competenza del Gruppo n. 14" - Servizio Tecnico n. 3 (Annualità 
2021) - Approvazione affidamento e verbale comparazione di 
preventivi  - Ditta GENCARELLI SERGIO  C.F. GNCSRG63D28D005Y 
Partita IVA 02764930786 - impegni di spesa  nn. 281 e 282 a 
valere sui Capitoli 65110401 e 65110403 – Bilancio provvisorio 
2021 - RUP Geom. Roberto Barbieri - SMART CIG ZF530BC5D2



  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

- con propria Determinazione Dirigenziale n. 2021000373 del 22/02/2021, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei “Lavori di Manutenzione Ordinaria e Taglio erba sulle SS.PP. di competenza del Gruppo n. 14 "- Servizio 
Tecnico n. 3 (Annualità 2021) - dell'importo  complessivo  di  € 24.000,00 e contestualmente prenotato impegni di 
spesa sul Bilancio provvisorio 2021 come di seguito specificato:

- Impegno di spesa n. 281/2021 per complessivi € 16.000, 00 a valere sul Capitolo 65110401;
- Impegno di spesa n. 282/2021 per complessivi €  8.000,00 a valere sul Capitolo 65110403;

- con Determinazione a contrarre n. 2021000657 del 24/03/2021 è stata avviata la procedura per l' affidamento dei 
“Lavori di Manutenzione Ordinaria” e dei  “Lavori di Manutenzione Ordinaria e Taglio erba” sulle SS.PP. 
appartenenti ai Gruppi dall'1 al 36 dei  Servizi Tecnici nn. 1-2-3-4-5 e 6 (Annualità 2021)" previo avviso pubblico per 
l'acquisizione di manifestazioni di interesse, stabilendo  di individuare, per singolo Lavoro di Manutenzione ordinaria 
e per singolo Lavoro di Manutenzione ordinaria e Taglio erba, l'operatore economico al quale affidare l'appalto ai 
sensi della Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020), come da procedura di 
selezione descritta nel relativo Avviso esplorativo, sulla base della congruità del ribasso percentuale offerto 
dall’operatore economico invitato in rapporto alla qualità della prestazione;

- in esecuzione dell'art. 40 del citato decreto, secondo cui le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di affidamento svolte dalle stazioni appaltanti si eseguono utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici, si è stabilito di espletare la citata procedura di affidamento mediante la piattaforma di e-procurement , 
disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it, il cui accesso è consentito ai soli utenti registrati; 

CONSIDERATO CHE:

- nell’ambito della sopra descritta procedura, per l’affidamento dei “Lavori di Manutenzione Ordinaria e Taglio erba 
sulle SS.PP. di competenza del Gruppo n. 14 "- Servizio Tecnico n. 3 (Annualità 2021), hanno presentato istanza di 

partecipazione alla predetta MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, i seguenti operatori economici: -

1 VINCENZO ADDUCI Piccola Edilizia Via F. De Santictis, 1 – 87070 Alessandria del Carretto (CS) 

2 LAINO MICHELE Via Bivio per Albidona, 87075 TREBISACCE (CS)

3 M.T.S. di VINCENZO MANOLIO Contrada Mortadella/Solazzo,1- 75026 Rotondella (MT) 

4 GENCARELLI SERGIO
Contrada San Nico, SNC- 87064 CORIGLIANO-ROSSANO 

(CS)

- il R.U.P. ha proceduto all’invio di una richiesta di preventivo, di cui alla nota prot. n. 6048 del 10/05/2021 nei 
confronti dei sopra cinque operatori economici, iscritti nel vigente "Elenco di Operatori Economici per l'affidamento 
di lavori ex art. 36 e 63 D.Lgs 50/2016" e/o sulla piattaforma telematica di e-procurement , qualificati per 
l’affidamento e l'esecuzione per lavori riconducibili alla Cat. OG3 di cui all'allegato A del DPR n. 207/2010;

- l’importo complessivo dei lavori da eseguire posti a ribasso è stato stimato in € 19.278,68 al netto dell’IVA, e che 
la scadenza per la formulazione del ribasso, da inoltrare esclusivamente tramite piattaforma di e-procurement  
dell’Ente Provincia di Cosenza, veniva opportunamente fissata per il giorno 19/05/2021, secondo le modalità e le 
prescrizioni contenute nella richiesta e in tutti gli elaborati progettuali ivi allegati;

 - entro la data fissata nella richiesta, risultavano pervenuti n. n. 4 (Quattro) preventivi:
1. Preventivo della ditta Adduci Vincenzo Piccola Edilizia pervenuto il giorno 19/05/2021 alle ore 11:09:11 (data 
e ora di lettura sulla piattaforma: 24/05/2021 ore 09:34:26);
2. Preventivo della ditta LAINO Michele pervenuto il giorno 18/05/2021 alle ore 12:46:56 (data e ora di lettura 
sulla piattaforma: 24/05/2021 ore 09:44:33):
3. Preventivo della ditta M.T.S. DI MANOLIO VINCENZO pervenuto il giorno 19/05/2021 alle ore 10:51:11 (data 
e ora di lettura sulla piattaforma: 24/05/2021 ore  09:41:31);
4.  Preventivo della ditta GENCARELLI SERGIO pervenuto il giorno 17/05/2021 alle ore 17:24:11 (data e ora di 
lettura sulla piattaforma: 24/05/2021 ore 09:46:27);

VISTO il Verbale di comparazione dei preventivi di spesa richiesti alle imprese interessate alla partecipazione alla 
sopra descritta procedura, per l’affidamento dei lavori denominati “Lavori di Manutenzione Ordinaria e Taglio erba 
sulle SS.PP. di competenza del Gruppo n. 14 "- Servizio Tecnico n. 3 (Annualità 2021), redatto e sottoscritto dal 
Responsabile del Procedimento in data 24 Maggio 2021, allegato al presente atto quale parte integrante e 



sostanziale;

PRESO ATTO CHE:

- dal confronto dei preventivi pervenuti, quello più conveniente e vantaggioso rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
questo Ente, alle caratteristiche del lavoro in oggetto e al prezzo, risulta quello offerto dall’impresa GENCARELLI 
SERGIO  C.F. GNCSRG63D28D005Y Partita IVA 02764930786, con sede in CONTRADA SAN NICO, SNC 87064 

CORIGLIANO-ROSSANO (CS), che ha formulato un ribasso del -46,7% sull'importo posto a base d'asta,  dichiarando 
altresì il possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D. Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii;

- il suddetto ribasso è stato valutato congruo dal R.U.P. rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche degli interventi in oggetto e al loro valore;

Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 
D.Lgs.n. 50/2016, necessari per la partecipazione all’affidamento di lavori pubblici, acquisite, altresì, le dichiarazioni 
sostitutive circa il possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) - Numero 
Protocollo INAIL_27484678 - Data richiesta 17/05/2021 - Scadenza validità 14/09/2021;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto in favore dell’impresa  GENCARELLI SERGIO  
C.F. GNCSRG63D28D005Y Partita IVA 02764930786, per complessivi Euro  10.275,54 
(Diecimiladuecentosettantaquattro/54), oltre oneri della sicurezza pari a Euro 393,45 (Trecentonovantaquattro/45), 
per un totale netto di Euro 10.668,99 (Diecimilaseicentosessantotto/99) oltre IVA, e di procedere alla stipula 
dell'atto privato di affidamento, ai sensi dell'’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della 
L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii.;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate a seguito 
dell’entrata in vigore della legge 14 giugno 2019 n. 55, nelle more dell'adozione del nuovo regolamento governativo 
di attuazione del codice dei contratti pubblici;  

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti inoltre:
•  il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, approvato con 
Disposizione del Presidente n. 32 del 29/03/2021;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 
16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA

Per quanto descritto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione

1. Di prendere atto che, il Responsabile del Servizio Tecnico Viabilità n. 3 nonché R.U.P. dei lavori, Geom. 
Roberto Barbieri, ha proposto l'affidamento, ai sensi Legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni), dei “Lavori di Manutenzione Ordinaria e Taglio erba 
sulle SS.PP. di competenza del Gruppo n. 14 " - Servizio Tecnico n. 3 (Annualità 2021), in favore dell’impresa 
GENCARELLI SERGIO  C.F. GNCSRG63D28D005Y Partita IVA 02764930786, con sede in CONTRADA SAN NICO, 



SNC 87064 CORIGLIANO-ROSSANO (CS);

2. Di approvare il Verbale di comparazione dei preventivi di spesa del 24/05/2021, trasmesso dal R.U.P. in data 
25/05/2021, e la proposta di affidamento in esso contenuta per complessivi Euro  10.275,54 
(Diecimiladuecentosettantaquattro/54), oltre oneri della sicurezza pari a Euro 393,45 (Trecentonovantaquattro/45), 
per un totale netto di Euro 10.668,99 (Diecimilaseicentosessantotto/99), oltre IVA;

3. Di confermare che,  la spesa trova copertura finanziaria su Fondi di Bilancio provvisorio 2021,come di seguito 
specificato:

- Impegno di spesa n. 281/2021 per complessivi € 16.000, 00 a valere sul Capitolo 65110401;
- Impegno di spesa n. 282/2021 per complessivi €  8.000,00 a valere sul Capitolo 65110403;

4. Di dare atto che, la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;

5. Di dare atto che, l’impresa affidataria dovrà costituire la “garanzia definitiva” prevista dall’articolo 103 del d.lgs. 
n. 50/2016;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i lavori di cui trattasi il 
seguente SMART CIG: ZF530BC5D2, il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del contratto, tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

7. Di stipulare il contratto con l’operatore economico affidatario mediante scrittura privata tra le parti, nei termini 
stabiliti dall'’art. 32, comma 14 del nuovo Codice, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario 
concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle 
citate Linee Guida Anac n. 4;  in sede di contratto potrà essere prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la 
previsione di apposite penali da irrogarsi in caso di esito negativo dei controlli);

8. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la presente determinazione venga 
pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del 
sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii., e alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 97/2016, correttivo del D. Lgs. n. 
33/2013.

9. Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Contratti dell'Ente, successivamente all'avvenuta efficacia 

dell'affidamento, per i provvedimenti di competenza.

Cosenza, 31/05/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


